

**Amenajarea unui parc pe teritoriul
Primariei s. Balceana, r-nul Hincesti
si constructia pavajului spre
cladirile social-culturale din preajma**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 427 517,81 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM				
		1.1. Demontari, demolari, desfaceri				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	11,980	209,53 104,00	2 510,12 1 245,92
		Total Demontari, demolari, desfaceri Inclusiv salariu				2 510,12 1 245,92
		1.2. Lucrari de terasamente				
2	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,135	2 619,63 0,00	353,65 0,00
3	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,342	4 283,16 0,00	1 464,84 0,00
4	TsI50A	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (inclusiv pamintul de prisos de la excavarea de sub bordure)	t	25,000	14,75 0,00	368,75 0,00
5	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Prelucrarea pina la cota de	m3	2,500	137,15 137,15	342,88 342,88

1	2	3	4	5	6	7
		proiect in urma excavarii)				
6	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udada si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (Nivelarea si umpluturi dupa instalarea bordurelor pe o latime de 0.5m pe ambele parti)	m3	17,100	57,50 55,90	983,25 955,89
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				3 513,37 1 298,77
		1.3. Instalarea bordurelor				
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8cm culoarea Gri, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	380,000	100,10 19,50	38 039,52 7 410,00
		Total Instalarea bordurelor Inclusiv salariu				38 039,52 7 410,00
		1.4. Strat de fundatie cu grosimea de 10cm				
8	DI111 k=0.8	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	366,000	75,05 13,31	27 468,25 4 872,20
		Total Strat de fundatie cu grosimea de 10cm Inclusiv salariu				27 468,25 4 872,20
		1.5. Imbracamintea rutiera				
9	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Pelicola gros 160mk)	m2	426,000	11,13 2,47	4 742,74 1 052,22
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 4cm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	426,000	251,06 38,74	106 951,13 16 503,24
		Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				111 693,87 17 555,46

1	2	3	4	5	6	7
		1.6. Instalarea bancilor, urnelor				
11	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Prelucrarea pina la cota de proiect in urma excavarii)	m3	1,500	137,15 137,15	205,72 205,72
12	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare cu speteaza	buc	9,000	518,10 468,00	4 662,90 4 212,00
13	TsH91B	Instalarea urne	buc	5,000	497,20 383,50	2 486,00 1 917,50
14	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	0,450	51,42 51,42	23,14 23,14
		Total Instalarea bancilor, urnelor Inclusiv salariu				7 377,76 6 358,36
		1.7. Scarile				
15	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Accesul pentru copii cu dizabilitati)	kg	65,000	1,90 1,63	123,53 105,63
16	RpCP29A	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin suruburi (Accesul pentru copii cu dizabilitati)	kg	65,000	1,77 1,14	114,80 73,97
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a scarilor cu amersa BETONGRUNT	m2	25,000	7,38 1,95	184,38 48,75
18	CH04B	Placarea fetelor vazute ale vangurilor drepte la scari cu mozaic turnate pe loc intr-un strat de 1 cm grosime cu piatra de mozaic din marmura, pe strat suport de cca.2 cm grosime , din mortar de ciment marca M 100-T (Placare cu plite cheramice p/u exterior nu lunecoase)	m2	24,600	1 404,45 357,50	34 549,35 8 794,50
19	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare	m2	18,000	18,60	334,80

1	2	3	4	5	6	7
		sau exterioare driscuite la pereti sau tavane			17,55	315,90
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor scarii	m2	18,000	5,72 1,95	103,05 35,10
21	CF17B k=3	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	18,000	46,12 25,35	830,25 456,30
22	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	18,000	145,55 110,50	2 619,85 1 989,00
23	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip	m2	18,000	53,37 40,95	960,67 737,10
24	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Colturile la trepele scarilor)	m	32,400	91,43 16,90	2 962,20 547,56
25	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (plinte cheramice)	m	6,900	88,04 32,50	607,47 224,25
26	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	8,000	81,29 65,00	650,35 520,00
		Total Scarile Inclusiv salariu				44 040,70 13 848,06
		<i>Total</i>	lei			234 643,59
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			12 621,30
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			17 507,19
		<i>Total</i>	100,00 +			264 772,08
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			38 391,95
		<i>Total</i>	100,00 +			303 164,03
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6,00 %			18 189,85

1	2	3	4	5	6	7
		Total LCM Inclusiv salariu				321 353,88 52 588,77
		2. Utilaje				
27	01	Banci pe 2 picioare cu speteaza L=2000mm	buc	9,000	3 558,00 0,00	32 022,00 0,00
28	02	Urne metalice cu cos rotabil	buc	5,000	495,00 0,00	2 475,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			34 497,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			413,96
		Total Utilaje Inclusiv salariu				34 910,96

		Total	lei	356 264,84
		TVA	20,00 %	71 252,97
		Total deviz: Inclusiv salariu		427 517,81 52 588,77

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea unui parc pe teritoriul
Primariei s. Balceana, r-nul Hincesti
si constructia pavajului spre
cladirile social-culturale din preajma**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 427 517,81 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	32,760	65,00	2 129,40
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	6,840	65,00	444,60
3.	7123011000200	Betonist	h-om	67,900	65,00	4 413,50
4.	7129020012800	Pavator	h-om	330,049	65,00	21 453,19
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	2,760	65,00	179,40
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	130,380	65,00	8 474,70
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,290	65,00	603,85
8.	7212030022700	Sudor	h-om	0,312	65,00	20,28
9.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,034	65,00	67,21
10.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,300	65,00	84,50
11.	7422010060100	Timplar	h-om	8,424	65,00	547,56
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	76,200	65,00	4 953,00
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	34,536	65,00	2 244,84
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,148	65,00	854,62
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	94,125	65,00	6 118,12
		Total manopera				52 588,77

Materiale:

1.	01	Banci cu speteaza L=2m	buc	9,000	3 558,00	32 022,00
2.	02	Urne metalice cu cos rotabil	buc	5,000	495,00	2 475,00
3.	1212121212121	apa	m3	2,100	16,00	33,60
4.	1411112204430	Mozaic de marmura	kg	432,960	55,00	23 812,80
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	50,947	375,00	19 105,12
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,032	359,00	11,49
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,437	359,00	874,88
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,130	359,00	764,67
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	16,188	359,00	5 811,49
10.	1711217329883	Película 160mk	m	310,128	11,90	3 690,52
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,400	5,00	2,00
12.	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	43,470	1,60	69,55
13.	2010407343982	Rumegus	kg	24,600	35,00	861,00
14.	2030112931102	Urne (Pret in utilaj)	buc	5,000	0,00	0,00
15.	2320166200676	White spirit	kg	0,800	21,50	17,20
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,114	75,00	8,55
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,076	25,00	1,90

18.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	2,700	23,50	63,45
19.	2416586105303-1	Amorsa BETONGRUNT	kg	3,750	34,50	129,38
20.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,560	115,80	64,85
21.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,640	25,80	16,51
22.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,725	45,80	33,20
23.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,240	35,80	8,59
24.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,800	21,50	17,20
25.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	2,536	5,20	13,19
26.	2513206621460	Banca pe 2 picioare (Pret in utilaj)	buc	9,000	0,00	0,00
27.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	387,600	2,25	872,10
28.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	681,600	2,25	1 533,60
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	577,530	2,25	1 299,44
30.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 623,200	2,25	12 652,20
31.	2652102100713	Var pasta	m3	0,014	3,80	0,05
32.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	432,390	158,80	68 663,53
33.	2663102100000	Beton	m3	0,744	1 325,00	985,80
34.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	18,240	0,00	0,00
35.	2664102100000	Mortar	m3	0,324	1 150,00	372,60
36.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,108	0,00	0,00
37.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,108	0,00	0,00
38.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,432	0,00	0,00
39.	2666122800325	Bordura 100x20x8cm gri	m	381,900	76,80	29 329,92
40.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	6,150	15,00	92,25
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,800	5,00	4,00
42.	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,325	24,50	7,96
43.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,023	65,80	1,51
44.	2743123549025	Baghete din aluminiu (Colturi trepte)	m	34,020	67,50	2 296,35
45.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,455	24,50	11,15
46.	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate (demonstate anterior)	kg	65,000	0,00	0,00
47.	2874115802501	Surub M 20	buc	0,195	2,00	0,39
48.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	194,400	0,54	104,98
49.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	0,195	0,80	0,16
50.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,195	0,50	0,10
51.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica	m	7,390	27,50	203,22
52.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,520	120,00	1 022,40
53.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,033	3,20	0,11
54.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,856	16,00	93,70
55.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,693	16,00	75,09
56.	4100126202818	Apa	m3	1,710	16,00	27,36
57.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,150	5,00	10,75
		Total materiale de constructii				209 568,86

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	9,285	75,00	696,38
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,019	450,00	8,55
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,027	25,00	0,68
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,180	25,00	4,50
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,110	25,00	27,75
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,229	655,00	150,00
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,007	35,00	0,24

8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,275	725,00	3 099,38
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,878	780,00	1 464,84
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,345	95,00	32,77
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	9,285	45,00	417,82
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,189	55,00	10,40
13.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	2,070	15,00	31,05
14.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	0,643	550,00	353,65
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,023	35,00	0,80
16.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,039	450,00	17,55
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,250	295,00	368,75
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,610	185,00	297,85
		Total utilaje de constructii				6 982,96

Total	lei	356 264,84
TVA	20,00 %	71 252,97

Total deviz:

427 517,81

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea unui parc pe teritoriul
Primariei s. Balceana, r-nul Hincesti si
constructia pavajului spre cladirile social-
culturale din preajma**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM				
		1.1. Demontari, demolari, desfaceri				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			209,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	65,00	104,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	655,00	12,52
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	45,00	34,88
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	75,00	58,13
		1.2. Lucrari de terasamente				
2	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distanțe de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			2 619,63
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	550,00	2 619,63
3	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			4 283,16
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	780,00	4 283,16
4	TsI50A	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (inclusiv pamintul de prisos de la excavarea de sub bordure)	t			14,75
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	295,00	14,75
5	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Prelucrarea pina la cota de proiect in urma excavarii)	m3			137,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	65,00	137,15
6	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (Nivelarea si umpluturi dupa instalarea bordurelor pe o latime de 0.5m pe ambele parti)	m3			57,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	65,00	55,90
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
		1.3. Instalarea bordurelor				
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8cm culoarea Gri, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			100,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,00	11,70
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,25	2,29

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	359,00	1,08
	2666122800325	Bordura 100x20x8cm gri	m	1,0050	76,80	77,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	16,00	0,05
		1.4. Strat de fundatie cu grosimea de 10cm				
8	DI111 k=0.8	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			75,05 13,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	65,00	13,31
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	375,00	52,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	16,00	0,26
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	725,00	8,47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	185,00	0,81
		1.5. Imbracamintea rutiera				
9	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Pelicola gros 160mk)	m2			11,13 2,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	65,00	0,26
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	65,00	2,21
	1711217329883	Película 160mk	m	0,7280	11,90	8,66
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 4cm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			251,06 38,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,00	37,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,25	29,70
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	1,0150	158,80	161,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	359,00	1,79
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	359,00	13,64
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
		1.6. Instalarea bancilor, urnelor				
11	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Prelucrarea pina la cota de proiect in urma excavarii)	m3			137,15 137,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	65,00	137,15
12	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare cu speteaza	buc			518,10 468,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	65,00	123,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	65,00	29,25
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	65,00	315,25
	2513206621460	Banca pe 2 picioare (Pret in utilaj)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 325,00	47,70
	1212121212121	apa	m3	0,1500	16,00	2,40
13	TsH91B	Instalarea urne	buc			497,20 383,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	65,00	39,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	65,00	29,25
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	65,00	315,25
	2030112931102	Urne (Pret in utilaj)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 325,00	111,30
	1212121212121	apa	m3	0,1500	16,00	2,40
14	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			51,42 51,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	65,00	51,42
		1.7. Scarile				
15	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Accesul pentru copii cu dizabilitati)	kg			1,90 1,63

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	65,00	1,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	65,00	0,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	65,00	0,07
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	25,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	75,00	0,12
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	450,00	0,13
16	RpCP29A	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin suruburi (Accesul pentru copii cu dizabilitati)	kg			1,77 1,14
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,0159	65,00	1,03
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0008	65,00	0,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0008	65,00	0,05
	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate (demontate anterior)	kg	1,0000	0,00	0,00
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,00035	65,80	0,02
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0005	3,20	0,00
	2874115802501	Surub M 20	buc	0,0030	2,00	0,01
	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	0,0030	0,80	0,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,0030	0,50	0,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,00012	25,00	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,00018	75,00	0,01
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,0070	24,50	0,17
	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,0050	24,50	0,12
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,00035	35,00	0,01
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0006	450,00	0,27
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a scarilor cu amersa BETONGRUNT	m2			7,38 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303-1	Amorsa BETONGRUNT	kg	0,1500	34,50	5,18
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
18	CH04B	Placarea fetelor vazute ale vangurilor drepte la scari cu mozaic turnate pe loc intr-un strat de 1 cm grosime cu piatra de mozaic din marmura, pe strat suport de cca.2 cm grosime , din mortar de ciment marca M 100-T (Placare cu plite cheramice p/u exterior nu lunecoase)	m2			1 404,45 357,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	5,3000	65,00	344,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,00	13,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,2000	2,25	29,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0220	359,00	7,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	16,00	1,60
	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,2500	15,00	3,75
	2010407343982	Rumegus	kg	1,0000	35,00	35,00
	1411112204430	Mozaic de marmura	kg	17,6000	55,00	968,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	25,00	1,00
19	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			18,60 17,55
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	65,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	16,00	0,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor scarii	m2			5,72 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	23,50	3,52
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
21	CF17B k=3	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2			46,12 25,35
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	65,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	65,00	5,85
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 150,00	20,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,07
22	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			145,55 110,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	65,00	91,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	65,00	19,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,25	23,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	359,00	10,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	16,00	0,11
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	55,00	0,44
23	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip	m2			53,37 40,95
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3800	65,00	24,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,00	16,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,25	7,88
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	3,80	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	359,00	4,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	16,00	0,06
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0025	55,00	0,14
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	25,00	0,04
24	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Colturile la treptele scarilor)	m			91,43 16,90
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	65,00	16,90
	2743123549025	Baghete din aluminiu (Colturi trepte)	m	1,0500	67,50	70,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,25	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	359,00	0,35
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,54	3,24
25	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (plinte cheramice)	m			88,04 32,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	65,00	26,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica	m	1,0200	27,50	29,45
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	5,20	1,91
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	1,60	10,08
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	45,80	4,81
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	95,00	4,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	35,00	0,03
26	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			81,29 65,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	25,80	2,06
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	21,50	2,15
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	35,80	1,07
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	115,80	8,11
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	21,50	2,15
		2. Utilaje				
27	01	Banci pe 2 picioare cu speteaza L=2000mm	buc			3 558,00 0,00
	01	Banci cu speteaza L=2m	buc	1,0000	3 558,00	3 558,00
28	02	Urne metalice cu cos rotabil	buc			495,00 0,00
	02	Urne metalice cu cos rotabil	buc	1,0000	495,00	495,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.